
 
 
 
 

                                                   

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo “Don Rinaldo Beretta” 
20833 Giussano fraz. Paina (MB) - Via Manzoni,50 

Tel. 0362/861126   

mbic83400b@pec.istruzione.it  mbic83400b@istruzione.it 

sito: www.icdonberettagiussano.edu.it 

          Alle ditte interessate 

          Al sito   Web 

 
OGGETTO:   DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI 

 TENDAGGI PER LA BIBLIOTECA E UFFICI  SCOLASTICI  

 (approvvigionamento di forniture, servizi e lavori ex art. 58, comma 4 del d.l. 25    

maggio 2021, n. 73) 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Premesso che: 

-    Con determinazione del 28/7/2022 prot. n.2374, si autorizzava, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D. Lgs. n 50/2016, questa istituzione scolastica all’affidamento diretto per la 

fornitura di tendaggi per la biblioteca e gli uffici della scuola secondaria per un importo 

complessivo di € 2977,00, iva esclusa a valere sul finanziamento ex art. 58, comma 4, del D.L. 

25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L.23 luglio 2021, n. 106 (c.d. 

Decreto sostegni-bis) ammontante complessivamente a € 38.087,54;  

 

- Con ordine diretto prot. n 2377/U del 29/7/2022 veniva affidata alla Ditta Villa di Villa Flavio  

con sede a Meda in V.le Brianza 107 C.F./P.I. 02289380962 la fornitura di  tendaggi da adibire 

alla biblioteca scolastica e agli uffici – CIG. ZF137512BB; 

 

- In esito ai controlli della ditta aggiudicataria riguardo al possesso dei requisiti previsti dall’art. 

80 del Dlgs 50/2016, rispetto alla situazione contributiva nei confronti dell'INPS e dell'INAIL  il    

DURC è risultato irregolare (prot. INAIL_3538207); 

Preso asso che: 

-   Per quanto sopra, non è stato possibile perfezionare l’affidamento del servizio di che trattasi in 

favore della ditta Villa di Villa Flavio in virtù dell'esistenza di una situazione di irregolarità 

contributiva della stessa Ditta nei confronti di INPS e INAIL, emersa dal Durc protocollo 

INAIL_3538207, agli atti della scuola; 

 

Ritenuto pertanto necessario, al fine di non perdere il finanziamento di cui all’ art. 58, comma 4, 

del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L.23 luglio 2021, n. 106 (c.d. 

Decreto sostegni-bis), per  l’importo dell’appalto de quo, pari ad € 2977,00, oltre € 654,94 (22% 

Iva) per un totale di € 3631,94 per il quale è stato necessario impegnare la relativa somma entro il 

31 agosto 2022, individuare un’altra ditta che potesse svolgere l’appalto alle medesime condizioni 

della ditta risultata irregolare; 

 

 

 

I.C. DON RINALDO BERETTA
C.F. 83007620152 C.M. MBIC83400B
AG35339 - ufficio

Prot. 0002031/U del 21/04/2023 11:57

mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
http://www.icdonberettagiussano.edu.it/


 

 

 

Vista la disponibilità della ditta VGS DI VANTELLINO GIAMPIETRO di Bovisio Masciago 

(Mb); 

 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità del DURC con scadenza 09/08/2023 e la correttezza di tutta la documentazione 

presentata da quest'ultimo; 

 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n.50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n 56 (cd Correttivo) e dal Decreto Sblocca cantieri, convertito con 

modificazioni della Legge 14 giugno 2019, n.55; 

 

Visto   il D.Lgs. decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di procedere all'intervento sostitutivo dell’operatore economico           in sostituzione della Ditta 

Villa di Villa Flavio per DURC irregolare; 

  
2) di liquidare la suddetta somma così ripartite: € 2977,00 esclusa iva, in favore della Ditta  “VGS 

DI VANTELLINO GIAMPIETRO Via Melgacciata, 3/5 20813 Bovisio Masciago (Mb)”, dando 

atto che              la suddetta somma è medesima  alla quota fissata nell’atto buono d’ordine n.53 prot. n. 

2377 del 29 luglio 2022  effettuato in precedenza; 
 

3) L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto è determinato in € 

3631,94 (tremilaseicentotrentuno/94)  compreso di IVA, la spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 

2023 aggregato A2.2 approvvigionamento di forniture, servizi e lavori ex art. 58, comma 4 del d.l. 25 

maggio 2021, n. 73 ;  

4) Di inviare il presente atto all’attenzione del DSGA per quanto di competenza; 

  

5) Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e al sito web;  

 

6) Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a 

richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo- contabile di questa 

istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail al seguente indirizzo: mbic83400b@istruzione.it. 

 
 

La Dirigente Scolastica 

         Sabrina Amato 

                Firmato digitalmente ai sensi del CAD 


		2023-04-21T11:15:56+0200
	SABRINA AMATO




